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S t r e s z c z e n i e  

Akcentując znaczenie „architektury światła”, autor podkreśla rolę i miejsce architekta XXI wieku, 
który powinien być znawcą swojej dziedziny – teorii architektury, a także estetą, który konstruując 
winien ułatwiać ludziom warunki codziennej egzystencji w miejscu ich przebywania. Dzięki temu 
środowisko mieszkaniowe, miasta, obiekty użyteczności publicznej będą dobrą odpowiedzią na po-
trzeby ich użytkowników, a co najważniejsze nie będą dla nich utrudnieniem. Esej zawiera postulaty 
efektywnego zastosowania iluminacji i skutki jej nieumiejętnego wykorzystania. Dzięki budowaniu 
rozumianemu jako świadomy akt kreacji architekta, a nie tylko stawianie budynków, architektura 
(środowisko najbliższego otoczenia) to spójna i przemyślana dziedzina. Techniki świetlne tworzą 
szansę na sprostanie potrzebom ludzi – mieszkańców korzystających z miejskich przestrzeni, a świa-
tło jest efektywnym narzędziem zmiany wizerunku polskich miast i ich estetyzacji. 
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A b s t r a c t  

While emphasizing the meaning of "light architecture", the author points at the role and place of an 
architect in the 21st c. An architect should not only be a specialist in the theory of architecture, but at 
the same time an aesthete, who while designing enhances an everyday living standard for people in 
every place they stay. Thanks to such effort, our homes, cities, and public facilities will meet the 
needs of their users, and, more importantly, such places will not constitute an obstacle for them. The 
paper contains postulates for the efficient use of illumination and possible consequences of its inap-
propriate use. A well thought construction process, understood as an act of cautious creation per-
formed by an architect rather than mere erecting buildings, makes architecture (immediate environ-
ment) a cohesive and thoughtful activity. Light techniques create opportunity to meet needs of in-
habitants who use urban spaces, and light is an effective tool for changing the image of Polish cities 
and their aesthetic appearance. 
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Obraz jest modelem rzeczywistości.(...) 

W obrazie i w tym, co odwzorowane, 
coś musi być identyczne, aby jedno mogło być 

w ogóle obrazem drugiego. 

Ludwig Wittgenstein, Tractatus Logico-Philosophicos 
 

Architektura, w myśl cytowanego stwierdzenia, jest także odwzorowaniem rzeczywistości, a za 
tym rzeczywistych potrzeb ludzi. Spełnia je poprzez swoją funkcjonalność i estetykę. Dobrze jeśli dzieje 
się tak dzięki świadomemu i intencjonalnemu procesowi projektowania, tworzenia architektury. 

Człowiek przebywając w określonym środowisku społecznym, w oczywisty sposób je wypełnia – 
tworzy powolne swym potrzebom, gustom i smakom. Pokazując miejsca dla swojej egzystencji, identyfi-
kuje się często z obiektami architektury w tym otoczeniu. Są one kreowane na elementy, które stają się czę-
ścią codziennej ikonosfery człowieka. Adaptacja określonego miejsca, obszaru społecznego, w którym 
przebywamy, sprawia, że realizujemy nasze życie, zacieśniając pewnego rodzaju więzi z tym środowi-
skiem. Jest ono przez nas adaptowane wraz z więziami społecznymi zawartymi w procesie internalizacji.  

Jakość społecznych więzi kształtują bezpośrednio ludzie–aktorzy interakcji społecznych. Na ową 
jakość pośrednio wpływa także otoczenie, „architektura dnia codziennego”. Adaptacja życiowych obsza-
rów przebywania do potrzeb ludzi, mieszkańców miast staje się laboratorium dla pracy projektanta. My-
śląc o architekturze dnia codziennego i jej oddziaływaniu na estetyzację naszego otoczenia nie sposób 
pominąć „budulca” architektonicznego, jakim jest światło. Przez wielu architektów uważane li tylko za 
element wykończeniowy gotowego budynku, a przez nielicznych (np.: Joachima Teichmullera twórcy ter-
minu licht architektur) traktowane jako odrębny element, tworzący podwalinę dla nowej dziedziny archi-
tektury „architektury światła”. 

Problem podany w temacie konferencji nasuwa nam odniesienie do form upiększania przestrzeni 
miejskiej. W tym zakresie toczy się nieustanny spór wielu szkół architektonicznych. Z jednej strony kie-
runku architektury praktycznej, będącej odpowiedzią na potrzeby człowieka, na przykład zaspokajającej 
potrzeby mieszkania, rozrywki, wypoczynku. Z drugiej zaś architektury „estetycznej”, będącej nieza-
leżnym tworem projektanta, po trosze dziełem sztuki, które nie musi nieść w sobie znamion użyteczności. 
Mówiąc w powyższych rozważaniach o architekturze światła czy trendzie, jakim jest zjawisko iluminacji, 
dotykamy również linii sporu architektury użytecznej i estetycznej. Czy światło w miejscu pracy ma być 
po prostu jasne, po prostu „świecić”, czy też efektownie wkomponowane w przestrzeń ma „wydobywać 
z cienia” codzienne obiekty, elementy przestrzeni, czy ma spełniać jednocześnie swój walor podstawowy 
i uwidaczniać walory architektury? 

Światło w coraz to inny sposób kształtuje otoczenie, pozwalając uzyskać rozmaite efekty pla-
styczne. Prowadzi to do poszukiwań architektury nowych układów miast, gdzie przewodnikiem stanie się 
promień świetlny, za którym mieszkaniec podążać będzie wzrokiem. Nowe miasta za sprawą architektów 
mogą wytworzyć nowe piękno. Nie docierające w niektóre miejsca obiektów słońce zostać może „wydo-
byte z cienia”, dzięki zastosowaniu nowoczesnych narzędzi operowania światłem (iluminacji). Umiejętne 
odczytywanie gry światła i cienia stanowić może jeden z postulatów współczesnej architektury. Optimum 
dynamiki tego procesu przysporzyć może korzyści jego użytkownikom, a więc każdemu z nas, którzy co-
dziennie przebywamy w miejskich przestrzeniach.  

Przestrzeń bez światła staje się pustką. Percepcja wzrokowa jest uwarunkowana obecnością świa-
tła. Aby efektownie wykorzystać światło dzienne, architekt kształtuje formę, poddającą się w pewnym 
sensie ograniczeniom światła słonecznego. Sztuczne oświetlenie pozwala na manewrowanie efektami 
światła właściwie bez ograniczeń. Stanowi ono doskonałe narzędzie w rękach projektantów oświetlenia 
w miastach, których przestrzeń ulic, placów, stref zieleni jest tak naprawdę architekturą wnętrza miasta. 
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Iluminacja zaczyna odgrywać współcześnie znaczną rolę w tworzeniu przyjaznej aranżacji otocze-
nia. Jest narzędziem wydobywania właściwości architektury, jej walorów, niepowtarzalności. Tym sa-
mym przyciąga uwagę, skupia obserwatorów miejskiej przestrzeni (il. 1, 2). 

Ostatnio oświetlenie miast stało się bardzo ważnym problemem, szczególnie w śródmieściach, 
które utraciły swój przemysłowy charakter i przybierają formy bardziej rekreacyjne, gdzie życie toczy się 
do późnej nocy. Stworzyło to również potrzebę zapewnienia większego bezpieczeństwa ludziom przeby-
wającym w strefach miejskiego wypoczynku. Możemy jednak dostrzec wiele niedociągnięć w spełnieniu 
tego wymogu. Strefy życia człowieka i jego potrzeba bezpieczeństwa rodzi nie tylko w dzień, lecz także 
po zmroku, wyzwanie dla współczesnej „architektury światła”. Przykładem może być oświetlenie okolic 
miejskich pubów po zmroku, kiedy światło często graniczy z ciemnością. I wcale nie chodzi tu o wytwo-
rzenie nastroju miejsca.  

Bardziej interesujące jest jednak wykorzystanie światła i cienia do podkreślenia wartości istnieją-
cych zabytków architektury, a także kreowania nowych pejzaży miasta. 

Nowe miasta są upiększane światłem. Iluminacja spełnia w tym momencie rolę biżuterii, dekoru 
architektonicznego wtopionego w miejską tkankę. Pozbawienie jej rodzi natychmiastowy brak i pustkę 
otoczenia. Projektowanie iluminacji opiera się zarówno na technice świetlnej, jak i na związanych z ilu-
minacjami odczuciach oraz wartościach estetycznych (il. 3). 

W tym momencie moglibyśmy postawić pytanie: Co dla nas, jako użytkowników aglomeracji 
miejskich, oznacza pojęcie dobrego oświetlenia, dostosowanego do sfer, w których przebywamy, sfer 
pracy, relaksu, wypoczynku? Można tu zaryzykować porównanie z dobrą muzyką, która często nazywana 
jest osobistą strefą ciszy, „drugą ciszą”. Nasuwa się skojarzenie z dobrym samopoczuciem. Również przy 
konstrukcji obiektów i synchronizacji świetlnej owo skojarzenie winno być jednym z pierwszych skoja-
rzeń architekta. Walor „harmonii spełnienia potrzeb człowieka” z estetyczną cechą architektury ilumino-
wanej może stanowić bodziec do tworzenia takich właśnie „stref ciszy” w miejscu pracy, podczas spa-
ceru, w miejscu odosobnienia. Architektura powinna współgrać, i mamy na to wiele dobrych przykładów, 
z nastrojem miejsca, nastrojami ludzi, którzy w jakimś celu przebywają w tym miejscu (il. 4). 

Iluminacja układa się więc mniej lub bardziej harmonijnie w przestrzeń przebywania człowieka. 
Umiejętne oświetlenie ulic i obiektów pozwala na kreowanie nastroju oraz atmosfery, stwarza otoczenie, 
w którym człowiek dobrze się czuje i do którego chce wracać (il. 5). 

Jak wiele zyskuje miasto z oświetlonymi obiektami, każdy może stwierdzić, spacerując wieczorem 
ulicami iluminowanych miast. Podświetlone obiekty dodają uroku, stwarzają niepowtarzalną atmosferę, 
Dzięki iluminacji uwypuklone detale architektoniczne integrują przeszłość z teraźniejszością. 

Iluminacja budowli staje się coraz bardziej powszechna. Wraz ze wzrostem świadomości użyt-
kowników co do walorów estetycznych oraz kwestii większego bezpieczeństwa rośnie przekonanie, że 
jest to bardzo dobre wykorzystanie możliwości współczesnej techniki świetlnej. Iluminacja jest sposobem 
na monotonię i nudę w krajobrazie polskich miast, na kształtowanie i uwydatnienie bryły architektonicz-
nej (il. 6). 

Generalnie o iluminacji wypowiadamy się pozytywnie, ale rodzi się także przed tym zjawiskiem 
obawa. Sztuczne światło jest „w naszym oku” dopiero od stu lat i nie jest całkowicie zbadany jego wpływ 
na percepcję człowieka. Le Corbusier powiedział, że architektura jest „misterną grą bryły ze światłem”, 
ale czy ze sztucznym! Może teraz nastał czas na nowe podejście do tego problemu, które ominie standar-
dowe podejście do iluminacji przestrzeni życiowej. Powinniśmy połączyć naturalne i sztuczne światło 
w kreatywny sposób. Musimy powrócić do prawdy w architekturze, może do cienia. 

Idąc dalej w prowadzonych rozważaniach, warto zaznaczyć relację światła – iluminacji jako ele-
mentu kształtowania otoczenia poprzez udział w sferach życia codziennego człowieka. Relację, która łą-
czy wytwór architekta z potrzebami otoczenia. Dzięki temu dobrze dobrana, zaaranżowana przestrzeń, to 
przestrzeń, w której chcemy przebywać jak najdłużej. Estetyczne przejście między sferami przebywania 
ludzi współczesnych, możliwe do dokonania dzięki iluminacjom, sprawia, że  czujemy  się w  danym oto- 
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czeniu niczym w naszym „mieście prywatnym”. Złożoność gustów i wspólnota potrzeb użytkowników 
miejskiego otoczenia stanowią nieustanne wyzwanie rzucane „architektom światła”, którzy poprzez od-
działywanie architekturą na otoczenie muszą mieć świadomość pośredniego wpływu na postawy ludzkie. 
Ideał, chociażby niedościgniony, stanowi umiejętne komponowanie i świadomy akt kreacji jednostki. 
Ideał, do którego powinni dążyć współcześni architekci, to architektura wprowadzająca ład otoczenia, 
harmonizująca przestrzeń, a przez to odgadująca i łagodząca nastroje społeczne.  

Takiej świadomej architektury, rozumiejącej potrzeby jednostki – mieszkańców miast, a także 
otwartej na przestrzeń życia społecznego oczekujemy. 

„A picture is a model of reality.(...)  
There must be something identical  

in the picture and the object,  
to have one a copy of the other. 

Ludwig Wittgenstein, Tractatus Logico-Philosophicos  
 
According to the quotation, architecture reflects reality, and thus the actual human needs. It can be 

achieved by its functions and aesthetics. It is good when this is done through cautious and intended 
process of designing and creating of architecture. 

A man fills a social environment he stays in. He develops various elements in line with his needs, 
opinions, and tastes. While showing locations for his existence he frequently identifies himself with 
architectural facilities in his surroundings. These are created to become a part of everyday icons of a man. 
Adaptation of a place, a social area of our stay, makes us realize our lives by tightening links with the 
environment. We adapt it together with social links included in the process of internalization.  

The quality of social bonds is directly determined by people, actors of social interaction. A new 
quality is also indirectly shaped by the surroundings, the "everyday architecture".  

Adaptation of living spaces where people stay and live becomes a laboratory for a designer. While 
thinking about everyday architecture and its influence on aesthetic development of our environment it is 
necessary to take into consideration the architectural building material, such as light. Many architects 
consider light to be a mere finishing element for a ready made building. Very few of them (e.g. Joachim 
Teichmuller, who coined term of licht architektur) treat it as a separate element, creating foundations for 
a new field of architecture, namely the "architecture of light". 

The issue included in the topic of the conference refers to forms that make urban space more 
aesthetic. In this area a continuous debate is taking place between various schools of architecture. On the 
one hand, the practical architecture tries to respond to human needs, e.g. meet such needs as a place to 
live, entertainment, and rest, and on the other, aesthetic architecture which is an independent creation of a 
designer, a work of art in a way that does not have to posses usable features. While discussing the light 
architecture, or a trend of illumination, we also refer to the conflict between usable and aesthetic 
architecture. Should light in the place of work be just bright, simply illuminate, or be strikingly fit into the 
space, emphasizing everyday objects and taking them out of a shadow, or just play its basic role and 
highlight qualities of architecture? 

Light shapes the surrounding in various ways, and thus enables to achieve various plastic effects. 
This leads to searching for architecture of new urban systems, where a light beam becomes a guide to be 
followed by an inhabitant with his or her sight. Thanks to architects new cities can develop a new beauty. 
The Sun that does not reach certain objects may be brought out of a shadow by using modern illumination  
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tools. Appropriate decoding the play of light and shade may be one of postulates of the contemporary 
architecture. An optimum dynamics of the process may benefit users, in other words everyone of us who 
stay in urban spaces everyday.  

Space without light becomes void. Our perception very much depends on light. An efficient use of 
day light requires an architect to shape the form limited  in a way by  the properties of  sunlight. Artificial 
illumination enable to play with effects virtually without limitations. It is an excellent tool in hands of 
architects designing lighting of our cities, where spaces of streets, squares, green areas are elements of the 
city internal architecture. 

Today illumination becomes important element creating friendly surroundings. The is a tool to 
highlight qualities of architecture, its values, and unique character. Thus, it attracts attention and let 
people focus on urban space (ill. 1, 2). 

Recently, illumination of cities has become a very important issue. In city centers, which lost their 
previous industrial character and assume more recreation functions, and which stay alive until late at 
night, it created a need to ensure security for people staying there. However, this requirement is not 
fulfilled to a large extent. In our living zones, ensuring security, both day and night, is a challenge for 
contemporary architecture of light. An example is the illumination of pubs at night, when light border 
darkness. And the issue here is not the mood of a location.  

More interesting, however, is the use of light and shade to emphasize values of architectural 
monuments, as well as creating new urban landscapes. 

Light is used to make new cities more beautiful. Illumination plays the role of jeweler, and ar-
chitectural decor fitted into the urban fabric. The lack of illumination renders the surroundings empty. 
Designing illumination is based on light technique, as well as feelings and aesthetic values of illumination 
(ill. 3). 

We may ask ourselves, what does for us, the users of urban spaces, a good illumination mean, 
illumination adjusted to places where we stay, work, relax, and rest? I take a risk of comparing it to good 
music which is frequently described as personal zone of silence, the "second silence". We usually 
associate it with a good mood. While developing the construction of buildings and synchronizing light, 
this should also be the first thought of an architect. The value of "harmony in meeting human needs" with 
aesthetic feature of illuminated architecture may be an incentive to create such "zones of silence" at work, 
while having a stroll, or secluded spots. Architecture should harmonize with the surroundings, and there 
are many good examples of harmonizing places with mood of people staying there (ill. 4). 

Illumination should be harmoniously fit into the human space. Appropriate illumination of streets 
and facilities enable us to create an atmosphere of the surroundings where we feel good and are eager to 
return to (ill. 5). 

Everyone can see how much good illumination adds to the beauty of a city while having a stroll 
along well illuminated streets. Illuminated buildings add to the beauty of a place and create unique 
atmosphere. Illumination emphasizes architectural details which integrate the past and present. 

Illuminating buildings becomes increasingly common. With the increase in the awareness among 
users regarding aesthetic values and improved security, they become more convinced that it is a very 
good use of the modern illumination engineering. Illumination is a way to counteract monotony and 
boredom in the landscape of Polish cities, and a way to create and emphasize the shape of architectural 
facilities (ill. 6). 

In general we are of positive opinion about illumination, but there are also some concerns related 
to it. Artificial light has been in our eyes for only a hundred years and its real impact on human 
perception has not been thoroughly studied. Le Colbusier said, "architecture is a fine play between a 
cubicle and light", artificial light! Perhaps the time has come to adopt a new approach to the issue, which 
will go  beyond the standard treatment  of illumination  of  living space. Thus, we should combine natural  
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and artificial light in a creative manner. We need to come back to the truth in architecture, or a shade 
perhaps. 

Going event further in the discussion, it is worth emphasizing the relation ship between illumina-
tion, an element used to shape the surroundings, and a man. The relationship combines the creation by an 
architect with needs of the surroundings. Therefore, a well adjusted and arranged space is a space where 
we want to stay as long as possible. Aesthetic movement between  living zones is possible thanks to 
illumination, and this makes us feel that we living in our private city. Complexity of tastes and common 
needs of urban space users comprise a continuous challenge for the architects of light. 

While using architecture to influence the environment, architects need to be aware of the indirect 
influence on people’s attitudes. Ideally we should achieve an apt composition and a conscious act of 
creation. It is an ideal all architects should all strive for, namely we should focus on architecture 
introducing an order, harmonizing space, and anticipating and mitigating social feelings.  

We all expect architecture to be conscious and understanding towards the needs of individual 
inhabitants of our cities, and open to social space. 
 

  
 

  
 

  

Il. 1. Stary Rynek w Krakowie 
Ill. 1. Old Markiet in Kraków 

 
Il. 2. Restauracja w Krakowie 
Ill. 2. Restaurant in Kraków 

 
 
 
 
 
 
Il. 3. Pomnik Colleoniego w Szczecinie 
Ill. 3. Colleoni monument in Szczecin 

 
Il. 4. Zamek Bogusława w Szczecinie 
Ill. 4. Bogusław castel in Szczecin 

 
 
 
 
 
 
Il. 5. Pasaż Bogusława w Szczecinie 
Ill. 5. Bogusław passage in Szczecin 

 
Il. 6. Skwer miejski w Szczecinie 
Ill. 6. City square in Szczecin 

 




